
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   29.03.2016 № 321 

г. Кирово-Чепецк 

 
 

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу 

«Поддержка и развитие малого и среднего  

предпринимательства»  

 

  

На основании постановления администрации муниципального образова-

ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.05.2013 № 520 «О раз-

работке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ му-

ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» ад-

министрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить следующие изменения в муниципальную про-

грамму «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства», 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013 № 998 (в редакции 

постановлений от 03.02.2014 № 85, от 27.03.2014 № 320, от 10.07.2014                 

№ 1133, от 07.08.2014 № 1342, от 24.09.2014 № 1540, от 26.01.2015 № 44, от 

13.05.2015 № 557, от 10.09.2015 № 2003, от 19.10.2015 № 2215, от 13.11.2015 

№ 2342, от 28.12.2015 № 2578) (далее – Программа): 

1.1. Шестой абзац раздела 2 Программы изложить в следующей редак-

ции: «На территории города реализуется муниципальная программа «Под-

держка и развитие малого и среднего предпринимательства». Благодаря ее ре-



ализации организована система поддержки малого и среднего предпринима-

тельства, система вовлечения в предпринимательство безработных граждан, 

молодежи. Создана система образования и поддержки новых субъектов ма-

лого предпринимательства. Разработана нормативная правовая база, реализу-

ется ряд механизмов финансового, имущественного, информационного, кон-

сультационного и иного содействия развитию субъектов малого предприни-

мательства. Осуществлен переход от отдельных мероприятий к программно-

целевому методу поддержки малого и среднего предпринимательства.». 

 1.2. Девятый абзац раздела 4 Программы изложить в следующей редак-

ции: «В рамках выполнения мероприятия «Предоставление субсидий субъек-

там малого предпринимательства на возмещение затрат по уплате первых 

взносов (авансовых платежей) по договорам финансовой аренды (лизинга)» 

планируется предоставление поддержки в форме субсидирования части затрат 

по договору финансовой аренды (лизинга) субъектам малого предпринима-

тельства.». 

 1.3. Десятый абзац раздела 4 Программы изложить в следующей редак-

ции: «В рамках выполнения мероприятия «Предоставление грантов начинаю-

щим предпринимателям на создание собственного дела» планируется предо-

ставление грантов в форме субсидии победителям конкурса по предоставле-

нию начинающим субъектам малого предпринимательства грантов на созда-

ние собственного дела.». 

 1.4. Добавить абзац в раздел 4 Программы: «В рамках выполнения меро-

приятия «Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства 

на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования в целях со-

здания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров» плани-

руется предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства на 

возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования в целях созда-

ния и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров.» 

 1.5. Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансирования 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего пред-

принимательства» изложить в новой редакции.  Прилагается. 



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя     главы   администрации   муниципального  образования  «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области  Логиновского Д.Г. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                    И.А. Гагаринов 



  



                         Приложение  1   

                         к муниципальной программе 

                         «Поддержка и развитие малого 

                         и среднего предпринимательства», 

                         утвержденной постановлением     

                         администрации муниципального 

                         образования «Город Кирово- 

                         Чепецк» Кировской области 

                         12.09.2013 № 998  

 

Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансирования 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства»  

 

№ 

п/п 

Решаемые задачи 
Программные меропри-

ятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Объемы финансирования по годам реализации муниципальной про-

граммы (тыс. руб.) 

 

Исполнители и 

участники му-

ниципальной 

программы  

2014 2015 2016 2017 2018 Всего  

1  Задача 1. 

Формирование благопри-

ятной правовой среды, 

стимулирующей разви-

тие малого и среднего 

предпринимательства 
 

 1.Совершенствование 

нормативно - правовой 

базы в сфере поддержки 

и развития малого и 

среднего предпринима-

тельства, необходимой 

для реализации муни-

ципальной программы: 

1.1. Разработка и реализа-

ция нормативных право-

вых актов, устанавливаю-

щих формы и виды муни-

ципальной поддержки 

субъектов малого и сред-

него предприниматель-

ства, условия, порядок и 

сроки ее предоставления, 

а также иные параметры, 

необходимые для реали-

зации мероприятий муни-

ципальной программы. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-

Чепецка (ответ-

ственный испол-

нитель). 

Городской коор-

динационный Со-

вет по поддержке 

и развитию пред-

приниматель-

ства*(участник по 

согласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 



1.2. Изучение опыта под-

держки малого и сред-

него предприниматель-

ства в других районах Ки-

ровской области, регио-

нах РФ и зарубежных 

странах. 

1.3. Привлечение обще-

ственных объединений 

предпринимателей и ор-

ганизаций инфраструк-

туры поддержки малого и 

среднего предпринима-

тельства к разработке 

нормативных правовых 

актов, направленных на 

поддержку и развитие ма-

лого и среднего предпри-

нимательства. 

2 ВСЕГО 

 по задаче 1. 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0  

 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 

3  Задача 2. 

Развитие инфраструк-

туры, обеспечивающей 

доступность услуг для 

1. Формирование и раз-

витие инфраструктуры 

поддержки малого и 

среднего предпринима-

тельства: 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-

Чепецка (ответ-

ственный испол-

нитель). 
КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 



субъектов малого и сред-

него предприниматель-

ства  

1.1. Участие в областных 

и межрегиональных се-

минарах, совещаниях, 

форумах, «круглых сто-

лах», конференциях, тре-

нингах, лекциях, стажи-

ровках и других меропри-

ятиях по вопросам созда-

ния, функционирования и 

развития инфраструк-

туры поддержки малого и 

среднего предпринима-

тельства. 

1.2. Развитие Кирово-Че-

пецкого муниципального 

фонда поддержки малого 

и среднего предпринима-

тельства, направленное 

на расширение спектра и 

формирование комплекс-

ного характера предо-

ставляемых субъектам 

малого и среднего пред-

принимательства услуг 

(по принципу "одного 

окна"); 

1.3. Организация и прове-

дение ремонта, рекон-

струкции, строительства, 

технического оснащения 

организаций инфраструк-

туры поддержки субъек-

тов малого и среднего 

предпринимательства. 

1.4. Предоставление за 

счет средств бюджета му-

ниципального образова-

ния и вышестоящих бюд-

жетов, поступивших в 

бюджет муниципального 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 Некоммерческое 

партнерство 

«Центр поддержки 

предприниматель-

ства и народных 

художественных 

промыс-

лов*(участник по 

согласованию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области *(участ-

ник по согласова-

нию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 



образования, субсидий 

некоммерческим органи-

зациям, не являющимся 

государственными (му-

ниципальными) учрежде-

ниями, образующим ин-

фраструктуру поддержки 

субъектов малого и сред-

него предприниматель-

ства. 

4 ВСЕГО  

по задаче 2. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 

5 Задача 3. 

Развитие механизмов фи-

нансово-кредитной под-

держки малого и сред-

него предприниматель-

ства 

1.Развитие системы га-

рантийного кредитова-

ния субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства: 

1.1. Гарантийное креди-

тование субъектов ма-

лого и среднего предпри-

нимательства – кредито-

вание субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства коммерческими 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 1625,0 

 

1425,0 

 

1425,0 

 

1425,0 1425,0 7325,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 



банками под поручитель-

ство КЧМФПМСП. (тыс. 

руб.) 

- внебюджет-

ные источники 

91,5 114,0 114,0 114,0 114,0 547,5 

Итого 1716,5 1539,0 1539,0 1539,0 1539,0 7872,5 

  1.2. Помощь в получении 

субсидий субъектами 

предпринимательства по 

возмещению части за-

трат, связанных с привле-

чением гарантийного 

обеспечения (поручи-

тельства КЧМФПМСП), 

на условиях и в порядке, 

которые установлены 

нормативными право-

выми актами области. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0   

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 

  2. Развитие системы 

льготного кредитова-

ния субъектов малого 

предпринимательства 

2.1. Предоставление суб-

сидий Кирово-Чепецким 

муниципальным фондом 

поддержки малого и 

среднего предпринима-

тельства для поддержки 

СМП в форме предостав-

ления льготных займов 

сроком до трех лет. 

2.2. Предоставление Ки-

рово-Чепецким муници-

пальным фондом под-

держки малого и средне-

го предпринимательства 

льготных займов СМП на 

срок до трех лет. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 1400,0 1400,0 1400,0 1400,0 1400,0 7000,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

53,1 56,0 56,0 56,0 56,0 277,1 

Итого 1453,1 1456,0 1456,0 1456,0 1456,0 7277,1 

Федеральный 

бюджет 

14377,2 0 0 0 0 14377,2 



3. Льготное кредитова-

ние (микрокредитова-

ние) субъектов малого 

предпринимательства 

3.1. Предоставление суб-

сидий Кирово-Чепецким 

муниципальным фондом 

поддержки малого и 

среднего предпринима-

тельства для поддержки 

СМП в форме предостав-

ления льготных займов 

сроком до трех лет. 

3.2. Предоставление Ки-

рово-Чепецким муници-

пальным фондом под-

держки малого и сред-

него предприниматель-

ства льготных займов 

СМП на срок до трех лет. 

 

 

Областной 

бюджет 

242,1 0 0 0 0 242,1 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию)  

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

81,9 202,1 0 0 0 284,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 20 403,4 35 104,6 35 104,6 35 104,6 35 104,6 160821,8  

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

 - внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

865,1 1404,2 1404,2 1404,2 1404,2 6481,9 

Итого 35969,7 36 710,9 36 508,8 36 508,8 36 508,8 182207,0 

 

 4. Предоставление суб-

сидий субъектам малого 

предпринимательства 

на возмещение затрат 

по уплате первых взно-

сов (авансовых плате-

жей) по договорам фи-

нансовой аренды (ли-

зинга) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральный 

бюджет 

0 3370,7482 0 0 0 3370,7482 

Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

 

 

Областной 

бюджет 

3106,2 399,1 0 0 0 3505,3 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 



 

 

 

Итого 3106,2 3769,8482 0 0 0 6876,0482 

 
 5. Предоставление гран-

тов начинающим пред-

принимателям на созда-

ние собственного дела 

Федеральный 

бюджет 

3000,0 5710,1518 0 0 0 8710, 1518 
 

 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 

 

 
 Внебюджетные 

источники 

450,0 856,6 0 0 0 1306,6 
 

 

 КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

КЧМФПМСП 

0 0 0 0 0 0 

 

  КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0  

  Итого 3 450,0 6566,7518 0 0 0 10016,7518  

 
 6. Предоставление суб-

сидий субъектам малого 

предпринимательства 

на возмещение затрат, 

связанных с приобрете-

нием оборудования в 

целях создания и (или) 

развития, и (или) модер-

низации производства 

товаров 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 
 

 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 

 

 
 Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 
 

 

 КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

КЧМФПМСП 

0 0 0 0 0 0 

 



  КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0  

  Итого 0 0 0 0 0 0  

6 ВСЕГО 

по задаче 3. 

 Федеральный 

бюджет 

17377,2 9080,9 0 0 0 26458,1  

Областной 

бюджет 

3348,3 399,1 0 0 0 3747,4 

Внебюджетные 

источники 

1459,7 2430,8 1574,2 1574,2 1574,2 8613,1 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

81,9 202,1 0 0 0 284,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП  23 428,4 37 929,6 37 929,6 37 929,6 37 929,6 175146,8 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 45 695,5 50042,5 39 503,8 39 503,8 39 503,8 214249,4 

7 Задача 4. Укрепление со-

циального статуса, повы-

шение престижа и этики 

предпринимательства 

 

1.Сотрудничество со 

СМИ по вопросам под-

держки и развития 

предпринимательства, 

формирования положи-

тельного имиджа биз-

неса: 

1.1. Проведение общего-

родских конкурсов, 

направленных на под-

держку и развитие пред-

принимательства и раз-

мещение информации о 

результатах. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 104,3 0 0 0 

 

104,3 

Администрация 

города Кирово-Че-

пецка  (ответ-

ственный испол-

нитель). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района  (участник 

по согласованию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области *(участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 104,3 0 0 0 104,3 



КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

1.2. Регулярное информи-

рование населения через 

СМИ о деятельности ор-

ганов местного само-

управления в сфере под-

держки предпринима-

тельства, организаций 

инфраструктуры под-

держки предпринима-

тельства, субъектов пред-

принимательства, мерах 

государственной под-

держки СМСП. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка  (ответ-

ственный испол-

нитель). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района  (участник 

по согласованию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию). 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 

  1.3.Подготовка и издание 

справочно-информацион-

ных изданий для инфор-

мирования граждан о воз-

можности организации 

самозанятости. 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка  (ответ-

ственный испол-

нитель). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района  (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

11,7 11,7 11,7 11,7 11,7 58,5 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 11,7 11,7 11,7 11,7 11,7 58,5 

8 ВСЕГО  

по задаче 4. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 104,3 0 0 0 

 

104,3 

 



КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

11,7 11,7 11,7 11,7 11,7 58,5 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 11,7 116,0 11,7 11,7 11,7 162,8 

9 Задача 5. Развитие си-

стемы доступной инфор-

мационной и консульта-

ционной поддержки ма-

лого и среднего предпри-

нимательства.   

1. Информационная, 

консультационная и ор-

ганизационная под-

держка субъектов пред-

принимательства 

1.1. Оказание информа-

ционной поддержки 

субъектам малого и сред-

него предприниматель-

ства. 

Обслуживание сайта (хо-

стинг) поддержки субъ-

ектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

62,0 1,5 0 0 0 63,5 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

КЧМФПМСП*  

(участник по со-

гласованию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района*  (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области *(участ-

ник по согласова-

нию). 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 62,0 1,5 0 0 0 63,5 

 

 1.2. Оказание консульта-

ционной поддержки  

субъектам малого и сред-

него предприниматель-

ства. 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

545,0 0 0 0 0 545,0 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

КЧМФПМСП*  

(участник по со-

гласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 



КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0  

 

Итого 545,0 0 0 0 0 545,0 

  1.3. Организация и прове-

дение социологических и 

статистических исследо-

ваний (мониторинга) по 

вопросам состояния, под-

держки и развития ма-

лого и среднего предпри-

нимательства в муници-

пальном образовании. 

1.4. Издание информаци-

онных материалов по во-

просам организации и ве-

дения собственного дела. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 

 

 

0 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию) 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

10 ВСЕГО 

по задаче 5. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

607,0 1,5 0 0 0 608,5  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 617,0 11,5 10,0 10,0 10,0 658,5 



11 Задача 6. Развитие си-

стемы подготовки кад-

ров, ориентированной на 

потребности сектора ма-

лого и среднего предпри-

нимательства 

 

1. Развитие системы 

подготовки, переподго-

товки и повышения 

квалификации кадров 

для сферы малого и 

среднего предпринима-

тельства 
1.1. Реализация массовых 

программ обучения и по-

вышения квалификации 

кадров для сферы малого 

и среднего предпринима-

тельства; 

1.2. Обучение профес-

сиям, способствующим 

открытию собственного 

дела;  

1.3. Подготовка и пере-

подготовка кадров для 

предприятий малого и 

среднего бизнеса 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

Некоммерческое 

партнерство 

«Центр поддержки 

предприниматель-

ства и народных 

художественных 

промыслов»* 

(участник по со-

гласованию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области * (участ-

ник по согласова-

нию). 

Общественные 

объединения пред-

принимателей* 

(участники по со-

гласованию). 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

650,0 450,0 450,0 450,0 450,0 2450,0 

Итого 650,0 450,0 450,0 450,0 450,0 2450,0 

  1.4. Организация и прове-

дения семинаров, тренин-

гов, деловых игр, курсов 

для лиц, желающих зани-

маться бизнесом, начина-

ющих предпринимателей 

и действующих предпри-

нимателей по вопросам 

организации и ведения 

собственного дела; 

1.5. Предприниматель-

ская профориентация и 

тестирование на предмет 

возможности занятия 

бизнесом; 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 



1.6. Обучение начинаю-

щих предпринимателей 

бизнес-планированию и 

помощь предпринимате-

лям желающим открыть 

собственное дело, в под-

готовке бизнес-планов, 

экспертиза бизнес-пла-

нов. 

2.  Реализация про-

грамм обучения руково-

дителей и специалистов 

субъектов малого пред-

принимательства 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

 

Областной 

бюджет 

258,0 0 0 0 0 258,0 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,1 96,4 0 0 0 135,5 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 297,1 96,4 0 0 0 393,5 

12 ВСЕГО 

 по задаче 6. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0  

Областной 

бюджет 

258,0 0 0 0 0 258,0 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,1 96,4 0 0 0 135,5 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 



КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

650,0 450,0 450,0 450,0 450,0 2450,0 

Итого 947,1 546,4 450,0 450,0 450,0 2843,5 

13 Задача 7. 

Поддержка и развитие 

отдельных направлений 

предпринимательской де-

ятельности 

 

1. Поддержка и разви-

тие  предприятий 

народных художествен-

ных промыслов и реме-

сел 

 

1.1.  Поддержка и разви-

тие  предприятий народ-

ных художественных 

промыслов и ремесел. 

Проведение общегород-

ских конкурсов, направ-

ленных на поддержку и 

развитие народных худо-

жественных промыслов и 

ремесел. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,9 44,7 45,3 45,3 45,3 220,5 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

Некоммерческое 

партнерство 

«Центр поддержки 

предприниматель-

ства и народных 

художественных 

промыслов»* 

(участник по со-

гласованию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 

 

39,9 44,7 45,3 45,3 45,3 220,5 

1.2. Предоставление кон-

сультационной и органи-

зационной  поддержки 

предприятий народных 

художественных промыс-

лов и ремесел в муници-

пальном образовании. 

1.3. Организация выста-

вочно-ярмарочной дея-

тельности   предприятий 

народных художествен-

ных промыслов и ремесел 

в муниципальном образо-

вании. 

1.4. Организация подго-

товки, переподготовки и 

       

 



повышения квалифика-

ции руководителей и спе-

циалистов предприятий 

народных художествен-

ных промыслов и реме-

сел, индивидуально рабо-

тающих мастеров и лиц, 

желающих заниматься 

производством изделий 

народных художествен-

ных промыслов и ремесел 

с учетом современных 

условий и требований 

рынка. 

1.5. Информирование о 

проведении и организа-

ция участия местных 

предприятий народных 

промыслов и ремесел в 

областных и межрегио-

нальных мероприятиях, а 

так же организация и про-

ведение городских семи-

наров, совещаний, фору-

мов, «круглых столов» и 

т.д. по вопросам функци-

онирования и развития 

сферы предприятий 

народных художествен-

ных промыслов. 

1.6. Содействие в органи-

зации и проведении кон-

курсов мастерства и фе-

стивалей ремесел среди 

предприятий и мастеров, 

работающих в сфере де-

коративно-прикладного 

творчества на территории 

города и района. 



1.7. Привлечение к со-

трудничеству обществен-

ной организации,  объ-

единяющей предприятия 

и индивидуальных масте-

ров сферы народных про-

мыслов и ремесел, участ-

вующей в исполнении 

муниципальной про-

граммы.  

  2. Вовлечение молодежи 

в предприниматель-

скую деятельность 

2.1.  Развитие у детей и мо-

лодежи интереса к пред-

принимательской деятель-

ности, поддержка пред-

принимательских инициа-

тив. 

2.2. Помощь молодежи в 

решении проблем связан-

ных с началом ведения 

бизнеса: определение 

вида бизнеса, его органи-

зационно-правовой 

формы, системы налого-

обложения, разработка 

договоров различного ха-

рактера, учредительных 

документов и т.д. 

2.3. Маркетинговое, ин-

формационное, кадровое, 

правовое, бухгалтерское и 

налоговое сопровожде-

ние. 

2.4. Поиск партнеров по 

бизнесу, подбор персонала. 

2.5. Формирование банка 

о свободных и сдаваемых в 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-Че-

пецка (ответствен-

ный исполнитель). 

Некоммерческое 

партнерство 

«Центр поддержки 

предприниматель-

ства и народных 

художественных 

промыслов»* 

(участник по со-

гласованию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области*  

(участник по со-

гласованию). 

Общественные 

объединения пред-

принимате-

лей*(участники по 

согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого  0 0 0 0 0 0 



аренду помещениях и про-

изводственных площадях 

и информирование о них.  

2.6. Издание справочных 

материалов по организа-

ции и ведению бизнеса. 

2.7. Психологическая под-

держка предпринимателей 

в период становления биз-

неса. 

2.8. Предложение услуг 

бизнес-инкубатора  для 

начинающих предприни-

мателей. 

2.9. Обучение бизнес – 

планированию, оказание 

помощи по разработке 

бизнес – проектов. 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

  3. Поддержка женского 

предпринимательства 

3.1. Приоритетная под-

держка женщинам, орга-

низующим собственное 

дело, развивающим лич-

ное подсобное хозяйство, 

народные промыслы и ре-

месла; 

3.2. Дистанционное обу-

чение и консультирование 

по вопросам организации 

самозанятости и предпри-

нимательства, предостав-

ление доступа к сети Ин-

тернет для работы с биз-

нес-информацией;  

3.3. Оказание помощи в ор-

ганизации  рабочих мест на 

дому со свободным гра-

фиком работы. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 Некоммерческое 

партнерство 

«Центр поддержки 

предприниматель-

ства и народных 

художественных 

промыслов»* 

(участник по со-

гласованию). 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области* (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 



КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

 

  4. Поддержка самозаня-

тости и предпринима-

тельства безработных 

граждан 

4.1. Информирование 

граждан о возможности  

реализации предприни-

мательства, условиях 

получения финансовой 

помощи, предоставле-

ния субсидии;  

4.2. Тестирование (анке-

тирования) безработ-

ного гражданина, 

направленное на выяв-

ление способностей и 

готовности к осуществ-

лению предпринима-

тельской деятельности;  

4.3. Информационно-кон-

сультационное сопровож-

дение деятельности и под-

держка предпринимателей, 

зарегистрированных из 

числа безработных граж-

дан. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области* (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию). 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 

4.4. Обучение бизнес-

планированию, помощь 

в подготовке бизнес-

плана.  

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области * (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

55,0 62,5 62,5 62,5 62,5 305,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 



КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

 

 

Итого 55,0 62,5 62,5 62,5 62,5 305,0 

4.5. Финансовая помощь 

гражданам на организа-

цию самозанятости 

(компенсация затрат на 

регистрацию предприя-

тия, ИП) 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области * (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

55,0 62,5 62,5 62,5 62,5 305,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 55,0 62,5 62,5 62,5 62,5 305,0 

4.6. Субсидия гражданам 

на организацию предпри-

нимательской деятельно-

сти. 

 

 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области * (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

882,0 999,6 999,6 999,6 999,6 4880,4 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 



Итого 882,0 999,6 999,6 999,6 999,6 4880,4 

4.7.  Создание рабочих 

мест на предприятиях ма-

лого и среднего бизнеса.  

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области * (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

 

 

  КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 

4.8. Организация оплачи-

ваемых общественных 

работ для СМП. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области * (участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Итого 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 



  5. Поддержка начинаю-

щих предпринимателей 

5.1. Оказание комплекса 

услуг по организации ра-

бочего процесса начина-

ющих предпринимателей 

(Резидентов) в Бизнес - 

инкубаторе в целях адап-

тации к предпринима-

тельской деятельности. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепецкий 

учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области *.(участ-

ник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Ки-

рово-Чепецкого 

района* (участник 

по согласованию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по со-

гласованию).  

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

0 0 0 0 0 0 

КЧМФПМСП 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 10500,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

 

 Итого 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 10500,0  

5.2. Проведение обучаю-

щих семинаров 

5.3. Издание информаци-

онных материалов для 

начинающих предприни-

мателей. 

5.4. Оказание информа-

ционно-консультацион-

ной поддержки в приори-

тетном порядке.  

5.5. Помощь в поиске 

офисных, производствен-

ных, торговых площадей.  

       

 

14 ВСЕГО 

 по задаче 7 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,9 44,7 45,3 45,3 45,3 220,5  



КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепец-

кого района 

1062,0 1194,6 1194,6 1194,6 4645,8 5840,4 

КЧМФПМСП 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 10500,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-Чепец-

кий учебный 

центр УГСЗН 

Кировской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Областной бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0  

 
Итого 3201,9 3339,3 3339,9 3339,9 3339,9 16560,9  

15. Задача 8. Оказание иму-

щественной поддержки 

субъектам малого и сред-

него предприниматель-

ства, а также организа-

циям, образующим ин-

фраструктуру поддержки 

субъектов малого и сред-

него предприниматель-

ства 

1. Передача во владение и 

(или) в пользование му-

ниципального имуще-

ства, в том числе земель-

ных участков, зданий, 

строений, сооружений, 

нежилых помещений, 

оборудования, машин, 

механизмов, установок, 

транспортных средств, 

инвентаря, инструмен-

тов, находящегося в му-

ниципальной собственно-

сти, на возмездной ос-

нове, безвозмездной ос-

нове или на льготных 

условиях 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0  

Администрация 

города Кирово-

Чепецка (ответ-

ственный ис-

полнитель). 

Всего по задаче 8  Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 0 0  

 

16. Задача 9. Осуществление 

механизма реализации 

инвестиционной поли-

тики на территории го-

рода Кирово-Чепецка 

1. Проведение экспер-

тизы инвестиционных 

проектов 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 100,0* 100,0* 200,0*  

 
2.Предоставление муни-

ципальной гарантии  

частным инвесторам  в 

Бюджет муни-

ципального об-

разования ** 

       



качестве обеспечения ис-

полнения их обязательств   

по уплате кредитных и 

(или) лизинговых плате-

жей. 

3.Строительство и ре-

монт автомобильных до-

рог 

Бюджет муни-

ципального об-

разования** 

       

4. Предоставление муни-

ципальной поддержки 

частным инвесторам  в 

форме льготного размера 

ставки арендной платы за 

пользование недвижи-

мым имуществом, нахо-

дящимся в муниципаль-

ной собственности муни-

ципального образования 

Бюджет муни-

ципального об-

разования** 

       

Всего по задаче 9  Бюджет муни-

ципального об-

разования  

-  -  - 2000,0*** 2000,0*** 4000,0***  

 

т.ч.        

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования (п. 

2,3,4 задачи 

9)** 

 -  -  - 1900,0** 1900,0** 3800,0**  

16  

 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
50473,2 

- 

54055,7 

 - 

43315,4 

 - 

43315,4 

2000,0*** 

43315,4 

2000,0*** 

234 475,1 

4000,0*** 
 

 

Федеральный бюджет 17377,2 9080,9 0 0 0 26458,1  

Областной бюджет 3606,3 399,1 0 0 0 4005,4  

Внебюджетные источники 1459,7    2430,8 1574,2 1574,2 1574,2 8613,1  

Бюджет муниципального образования 

 767,9 

- 

449,0 

 - 

45,3 

 - 

45,3 

2000,0*** 

 

45,3 

2000,0*** 

 

1352,8 

4000,0*** 

 

 

КЧМФПМСП (в том числе: средства бюджета муниципального образова-

ния перечисленные КЧМФПМСП  до 01.01.2010) 
25538,4 

(2700,0) 

40039,6  

(2700,0) 

40039,6 

(2700,0) 

 40039,6 

(2700,0) 

40039,6 

(2700,0) 

185696,8 

(13500,0) 
 

КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района 1073,7 1206,3 1206,3 1206,3 1206,3 5898,9  



КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий учебный центр УГСЗН Кировской обла-

сти 
650,0 

450,0 
450,0 450,0 450,0    2450,0 

 

 * по согласованию 

  ** Сумма объема финансовой поддержки будет определена после отбора инвестиционных проектов. 

  ***Сумма финансового обеспечения программных мероприятий (форм поддержки) на реализацию инвестиционных проектов будет скорректирована после отбора инве-

стиционных проектов и заключения инвестиционного соглашения.                          

          __________________ 



 


